A habet; exercitus dux, quod regnum non occupat; rex autem, quod simul totius qui sub sole est orbis non potiat, sed supersint gentes quæ suis sceptris non sint subjectæ. Ex quibus omnibus colligitur gratias pro nulla re beneficiorum auctori rependi. Nos autem mærorem ex iis quæ desunt emergentem amandantes, discamus ob præsentia gratias exsolvere. Dicamus sapienti medico in tristioribus rerum infortuniis: *In tribulatione parva disciplina tua nobis* 66. Dicamus: *Bonum mihi, quia humiliasti me* 67. Dicamus: *Non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis* 68. Dicamus: *Pauca præ iis quæ peccavimus accepimus verbera* 69. Obsecremus Dominum: *Castiga nos, Domine, verumtamen in iudicio, et non in furore* 70. *Cum enim redarguimur, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur* 71. At vero in lætiore vitæ statu emittamus illam Davidis vocem: *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi* 72? Eo auctore ex nihilo orti sumus, ornavit nos ratione, largitus nobis est artes vitæ tuendæ inservientes, alimenta e terra educit, servitio nostro jumenta addixit et pecora. Propter nos imbres, propter nos sol; adornata est nostri causa regio montosa æquataque, effugia atque recessus parans nobis ad summitates montium vitandas. Propter nos fluunt flumina; propter nos

exercendam; effodiuntur ex metallicis fodinis opes; undelibet commoda affluunt et deliciae, conferente nobis munera creaturae omni ob locupletem ubereque benefici Dei in nos gratiam.

7. Sed quid opus est parva recensere? Propter nos versatus Deus est inter homines: propter carnem corruptam *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* 72. Commoratur cum ingratis beneficis; venit liberator ad captivos; illuxit sol justitiæ 73 sedentibus in tenebris 74, in crucem tollitur qui omnis prorsus doloris expertus est, vita morti addicitur. Lux descendit ad inferos; propter eos qui mortui erant, resurrectio, adoptionis spiritus, donorum divisiones, repromissæ coronæ: alia insuper quæ ne numerare quidem facile fuerit, qui-bus omnibus congruit illa vox prophætæ, *Quid retribuemus Domino pro omnibus quæ retribuit nobis* 75? Atque etiam magnificus ille non dicitur tribuisse, sed *retribuuisse*, tanquam si prior non conferret gratiam, sed iis qui prius contulissent, redderet: nimirum gratiarum actionem, quæ ab accipientibus rependitur, loco habet beneficii. Qui cum dederit opes, tamen eleemosynam a te per pauperum manus reposcit: qui tametsi suum accipit,

66 Isa. xxvi, 16. 67 Psal. cxviii, 71. 68 Rom. viii, 18. 69 Job xv, 11. 70 Jerem. x, 24. 71 I Cor. v, 32. 72 Psal. cxv, 12. 73 Joan. i, 14. 74 Malach. iv, 2. 75 Isa. ix, 2. 76 Psal. cxv, 12.

(77) Veteres quatuor libri ὑπηρεσίαν ἔδωκε.
(78) Ita mss. sex. Editio Paris. ἀνεῖται: τὰ πρὸς.
(79) Editi et tres mss. κτίσεως δωροφορούσης, *omni creatura nos stipante*, male. Regii primus et tertius cum duobus Colbertinis κτίσεως δωροφορούσης, *omni creatura donis ac muneribus nos cumulate*, recte.

(80) Antiqui duo libri et editi διανομαί. Alii quinque mss. διανομή.

(81) Ubi et in editis et in mss. constanter legitur ὑπάρξαντας, ibi legendum esse ἀπάρξαντας putat Combefisius: qui si suam conjecturam veteris alicujus libri testimonio stabilivisset, nos nullo negotio adduxisset in sententiam suam.

tibi tamen veluti tua danti gratiam integram re-
fert. *Quid igitur retribuemus Domino pro omnibus
que retribuit nobis? Non enim desero vocem Pro-
phetæ, probe addubitantis, ac inopiam suam cir-
cumspicientis, 41* talem videlicet ei ut nihil sup-
peteret dignum quod retribueretur. Dominus enim
post beneficia adeo magna splendidaque, nec tamen
omni genere præstantia, nobis in posterum
multo majora pollicetur, paradisi delicias, dandam
In regno gloriam, honores angelorum honoribus
haud impares, denique Dei cognitionem: id quod
iis, qui digni habiti sunt, summum bonum est; id
quod omnis natura ratione prædita expetit; id
quod utinam et nos, ubi a carnis affectibus nos-
metipsos expurgaverimus, adipiscamur. Quomodo
igitur, inquiet aliquis, commiserationem socialem
atque charitatem (quod honorum primum est et
perfectissimum, cum plenitudo legis dilectio sit⁷⁷)
proximo nostro sumis ostensuri? Quoniam si ad
aliquos magnis calamitatibus ac ærumnis oppres-
sos accedamus, nequaquam cum ipsis flebimus, aut
collacrymabimus; imo de iis, quæ acciderint, age-
mus gratias. Ac quidem suam ipsius afflictionem
cum gratiarum actione perferre, patientiæ est at-
que constantiæ argumentum; sed pro calamitati-
bus alienis Deo gratiam habere, insultantis est
malis alienis et irritantis afflictos, præsertim cum
ab Apostolo jubeamur cum flentibus flere⁷⁸. Quid
igitur ad hæc dicemus? Estne rursus necesse vobis
in memoriam reducere Domini verba, quibus jussi
sumus in aliquibus gaudere, in aliquibus lugere?
*Gaudete, inquit, et exsultate, quoniam merces vestra
copiosa est in caelis*⁷⁹. Et iterum: *Filii Jerusa'em,
nolite flere super me, sed flete super filios vestros*⁸⁰.
Itaque præcipit nobis sermo divinus, ut cum justis quidem exsultemus ac lætemur; lugemus vero et
lamentemur cum iis qui ex pœnitentia effundunt lacrymas: aut etiam eos qui nullo doloris sensu
tanguntur, deplem, quod perire se ne intelligant quidem